Currenda.

Venerabili Clero dioecesano Salutem in Domino!

Nro 109. Resolvendo relationes Officiorum Decanalium super statu morali Dioeceseos, Ordinationi hujeti die 10. Decembrie 1840. Nro 2513. pro anno 1841. hōrum exhibitas, sequentia observanda esse ducimus:

1. Displacuit Nobis magnus prolium illegitimerum numerus — inter 28079. natorum dantur 1819. thorilegitimi — unde vitium luxuriae, in majoribus presertim Civitatibus, multum dominans esse intelleximus. Injungimus espropter animarum Curstoribus, quatenus in institutione tum publica, tum privata, praeprimis in s. confessionis tribunali, luxuriae turpitudinem sistendo, ab hoc vitio efficaciter dehortentur; utque foeda matrimonia, vel vero meretricum publica scandala in ambitu suorum Parochiarum nullatenus tolerent, quibus si propria auctoritate ac mediis muneris pastoralis obicem ponere non valerent, Magistratui politico corrigenda deferantur.
- 2.) Intelleximus, praeceptum ecclesiasticum de confessione paschali apud proprium Parochum facienda a multis negligi, sed et divinum ac maxime salutare confessionis institutum a quibusdam vilipendi. Edocendi igitur erunt fideles de hujus salutaris officii gravitate, monendique, ut si justa de causa confessionem apud proprium Parochum facere nollent, indulgentiam petant confidendi apud alium Sacerdotem, nunquam illis denegandam. In tali vero casu Parochus convictionem sibi comparare studebit, utrum revera sancto huic officio apud alium Sacerdotem satisfecerint, vel per productum absolute confessionis Testimonium, vel si illud exigere prudentia heud susserit, privata ac tacita rei investigatione. — Qui autem obstinate ad confessionem venire detractant, illi non quidem publice de suggestu publicandi sunt — quod et leges politicae prohibent, et prudentia pastoralis dissuadet, utpote quom talis agendi ratio exacerbationem potius quam emendationem produceret — sed praeter institutionem publicam privatum quoque de divina Sacramenti poenitentiae institutione ejusque ad salutem necessitate efficaciter edocendi, simulque paterno affectu monendi sunt, quatenus consulendo animae suae saluti, hoc salutari remedio uti non negligent.
- 3.) Cum animi dolore compreverimus quoque, plures fideliū non provisos moritrientium Sacramentia e vivis cessisse. Accidit hoc 372. e quibus 101. ob domesticorum negligentiam. Monendi igitur erunt fideles publice de suggestu, quatenus, nulla ratione habita importunitatis sive temporis sive tempestatis, quamprimum morbum apud quendam suorum ingravescere cognoscunt, illico Sacerdotem advocari current, ne fors perditae animae causa existant. Animarum vero Curatores hoc gravissimum suum officium esse agnitos, ut vocati irremore spirituale auxilium ferant, nulli dubitamus.

Premisline die 24. Februarii 1842.

Nro 569. Ab antiquissimis temporibus obtinet in Ecclesia christiano - catholica consuetudo, quod populus in Ecclesiis ad Divina congregatus cantare sacra cantica soleat. — Communis rite modulatus cantus eo suavius ad concinnandas Deo laudes, universorum animos abripiens, et augendae mutuae fideliū devotioni est proficuus, et communem eo gratiorem in conspectu Dei orationem efficit.

Dum porro populus eorum, quae modulatur, sensum quoque debite percipit, contentas in cantis veritates et religiosae reflexiones religioso affectu abripiunt fideliū animos, et eo fortius promovent illos spirituales fructus, religiosam fideliū videlicet perfectionem, quo omnis Nostra cura, Ministeriorum scilicet Ecclesiae tendere debet.

Sacrum isthoc Institutum pro suo piissimo zelo C. R. Regimen politicum Imperii Augustissimi Imperatoris Nostri, sicut quaevis, quae ad bonum et splendorem Ecclesiae et Religionis catholicae faciunt, omni sollicitudine promovere studet, — sanctonibus quoque suis definitivit, ut ecclesiastica cantica, antiquo usu in Ecclesiis hujus Regni consecrata, et in sua antiqua modulatione, rite adornato cantu observarentur, factis ad quaspiam singulas expressiones mutationibus, quae ad meliorem populorum intelligentiam fecerint, tum alia quoque cantica similia, genio populi convena, conicerentur.

Haec universa dioecesis Ordinationibus anteriorum jam tempore intima, haud dubie Clero Dioecesis Nostrae nota esse debent; at vero observantia horum non adeo in Ecclesiis practicalius. — In plerisque Ecclesiis cantantur, quae quisque vult, et quomodo vult; immo clamore implent Ecclesiam, et adstantium aures offendunt, quin aliquis intelligat horum sensum, quae cantantur; in aliis item Organarius modo organum pulsans, aut duas tresve velutae, aut unus altere sic dictus *Brat* aliquujus Confraternitatis aliquis ad suum arbitrium sibi cantare videtur, uti, quod infrascriptus ipse expertus est, in quaspiam Ecclesia in Festo Assumptionis B. M. V. tres sic dicti *Bracia* canticum: »Qui passus est pro Nobis etc." decantabant,

In tanto disordine bilem nostram paeprimis movet, quod plerique animarum Curatores, id sibi culpae non ducentes, audeant dicere, haec non sibi, sed Organariis et aedituis obligatio- nis et officii esse. — Haec dum amare cordi Nostri viscera percellunt, denuo pudore suffundimur, dum horum Regnum, dum Nostrae Dioecesis ditiones et honorariores incolae, in finiti- mis Regnis et Provinciis commorantes, Nobis anteponant, seu potius exponant, quod elibit ad omnimodam aedificationem excitans modulatus cantus instituantur, dum in Ecclesiis nostris offen- dat, et devotos in Orationibus conturbet.

Adimplendis munera Nostris officiis intenti, super quibus aliquando strictam Deo reddi- turi sumus rationem, aequo in auctoritate ecclesiasticorum statutorum et politicarum Ordinatio- num Clerum Nostrum premonemus, hanc quoque ponendo ante oculos singulis reflexionem quod cultiores incolae Nostrae Dioecesis, tali sacerdotum canticorum consuetudine in Ecclesiis nostris offendiculum habentes, aut de inveterata quaspiam Cleri Nostrri ruditate, aut de negligentia et quo- piacis munera sui indiferentismo Parochorum nostrorum conquerantur.

Horum itaque universorum habita ratione, ordinamus:

- 1.) Ut quisque Parochus pro sua stricta obligatione conetur, non vero id Organariis et aedituis reliquat, ut populus in Ecclesiis cantica sacra in Ecclesia, ex praescripto libello, decantare soleat, et ad ordinatum cantum, praeente organo, adsuefiat.
- 2.) Ut Parochi pro data occasione, et imprimis tempore catechesationum, quas praescriptum cantum omnino praecedere debet, fideles faciant attentos ad sensum eorum, quae decantantur, et mutationes in quibusdam cantis, eo tantum fine, ut facilius intelligentur, confectas observent.
- 3.) Quodsi in quibusdam Ecclesiis specialia quaspiam alia cantica observentur, haec praevie No- bis communicare soleant.
- 4.) Intelligitur autem ex se, quod sacri hymni, Antiphonae et alia cantica, quae pro diversi- tate feitorum et sacerdotum rituum chorali decantantur cantu, omnino juxta persistentem con- suetudinem et proxim Ecclesiae observari debeant.

Premislae die 25. Martii 1842.

Nro 554. Altum Excelsi C. R. Gubernii Decretum dto 28. Februarii 1842. Nro 9311. concer- nens modum procedendi cum literis patentibus Invalidi demortui, Clero Dioecesano pro stricta observatione praesentibus publicatur:

"Nach der Patent-Invaliden-Instruktion vom 14. Mai 1828. D. 1948. I. Abschnitt §. 14. (Prov. Ges. Sammlung ex 1828. pag. 294.) ist es die Pflicht der Ortsräte, vor der Beerdigung eines Patent-Invaliden, dessen Original-Patent-Urkunde sich vorlegen zu lassen, sie von oben nach unten zu durchstreichen, und auf dieselbe (gleich an die letzte Zahlung angereiht) den Tag des Todes des Invaliden zu bemerken.

Da diese Vorschrift von den hierländigen Ortsrätern wenig oder gar nicht beobachtet wird, so wird das Konsistorium hicmit aufgefordert, den unterstehenden Präferten über Ansuchen des k. k. General-Militär-Kommando nachdrücklich aufzutragen, daß dieser Vorschrift von denselben auf das Genaueste nachgekommen werde."

Premislae die 31. Martii 1842.

Nro 556. Excelsum C. R. Gubernium sub 25. Februarji 1842. Nro 8304, communicat literas Cir- culares C. R. Cameralium Redituum Administrationis, ad Districtualia Officia Cameralia sub 31. Januarii 1842. Nro 37. emanatas, quibus negotia peculium Ecclesiarum attinentia tymbri innu- nitate non gaudere declarantur; quam dispositionem pro notitia et directione Cleri Dioecesani ap- ponimus: